
 Abstrakt 

Autor:    Martina Debelková 

Instituce:    Ústav nelékařských studií LF UK v Hradci Králové   

       

Název práce:   Fenomén naděje v onkologickém onemocnění 

Vedoucí práce:  doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.  

Počet stran:   122 

Počet příloh:   4 

Rok obhajoby:  2021 

Klíčová slova:   Naděje, onkologické onemocnění, nepříznivá diagnóza 

  

Tato bakalářská práce se zabývá vnímáním naděje onkologicky nemocnými pacienty. 

Práce se člení do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické části.  

V teoretické části se věnujeme nádorovým onemocněním, a to konkrétně dělením, 

etiologií a léčbou nádorů, dále pak potřebami člověka, sdělováním diagnózy a jejím prožívání, 

nadějí a významem naděje pro nevyléčitelně nemocné a v neposlední řadě také paliativní péčí. 

Praktická část práce se zabývá analýzou výsledků kvalitativního výzkumu, který se týká 

právě vnímání naděje onkologicky nemocných pacientů. Tato empirická část je založena na 

informacích získaných pomocí polostrukturovaného rozhovoru opírajícího se o dotazník, který 

však nebyl respondentům k dispozici. Hlavním cílem rozhovoru bylo zjistit, jak vnímá naději 

pacient s onkologickou diagnózou. V rámci tohoto rozhovoru bylo stanoveno 5 dílčích cílů, 

které byly splněny. Zajímavým a nečekaným poznatkem z této práce je, že naději 

onkologických pacientů velmi ovlivnila pandemie covidu-19. Práce by následně měla sloužit 

zdravotnickému personálu jako zdroj informací o tom, jak by mohl naději u pacienta podpořit. 

 


